
Centro Comunitário de Ervideira 
BALANÇO EM 31 DE DEZEMBRO DE 2024 

Contribuinte: 505081717 
Moeda: (Valores em Euros) 

RÚBRICAS NOTAS 
DATAS 

31 DEZ 2024 31 DEZ 2023 

ATIVO 
Ativo não corrente 
Ativos fixos tangíveis 
Bens do património histórico e artístico e cultural 
Ativos intangíveis 
Investimentos financeiros 
Fundadores/beneméritos/patrocinadores/doadores/associados/membros 
Outros Créditos e ativos não correntes 

Ativo corrente 
Inventários 
Créditos a receber 
Estado e outros entes públicos 
Fundadores/beneméritos/patrocinadores/doadores/associados/membros 
Diferimentos 
Outros ativos correntes 
Caixa e depósitos bancários 

Total do ativo 

FUNDOS PATRIMONlAIS t PASSIVO 
Fundos patrimoniais 
Fundos 
Excedentes técnicos 
Reservas 
Resultados transitados 
Excedentes de revalorização 
Ajustamentos / Outras variações nos fundos patrimoniais 

Resultado líquido do período 
Total dos fundos patrimoniais 

Passivo 

Passivo não corrente 
Provisões 
Provisões específicas 
Financiamentos obtidos 
Outras dívidas a pagar 

Passivo corrente 
Fornecedores 
Estado e outros entes públicos 
Fundadores/beneméritos/patrocinadores/doadores/associados/membros 
Financiamentos obtidos 
Diferimentos 
Outros passivos correntes 

Total do passivo 
Total dos fundos patrimoniais e do passivo 

45 970,40 0,00 
0,00 0,00 
0,00 0,00 
0.00 0,00 
0,00 0,00 
0,00 0,00 

45 970,40 0,00 

1 097,00 0.00 
46 679,64 0,00 
12 319,77 0,00 

0,00 0,00 
1 042,37 0,00 
599,80 0,00 

2 874,44 0,00 
64 613,02 0,00 

110 583,42 0,00 

1 685,11 0,00 
0,00 0,00 
0,00 0,00 

-68 531,81 0,00 
0,00 0,00 

2 929,74 0,00 
-63 916,96 0,00 

956,72 0,00 
-62 960,24 0,00 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

0,00 0,00 

83 426,68 
6 035,67 

0,00 
-8 672,48 

0,00 
92 753,79 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

173 543,66 0,00 
173 543,66 0,00 
110 583,42 0,00 

I 1 

-i~~• 1~~/')('/i~. ~_!} /l 

F3M - lnfonnation Systems, SA 

Processado por Computador 



Centro Comunitário de Ervideira 
DEMONSTRAÇÃO DOS RESULTADOS POR NATUREZAS 

PERÍODO FINDO EM 31 DE DEZEMBRO DE 2024 

RENDIMENTOS E GASTOS 

Vendas e serviços prestados 

Subsídios, doações e legados à exploração 

Variação nos inventários da produção 

Trabalhos para a própria entidade 

Custos das mercadorias vendidas e das matérias consumidas 

Fornecimentos e serviços externos 

Gastos com o pessoal 

Ajustamentos de inventários (perdas/reversões) 

Imparidade de dívidas a receber (perdas/reversões) 

Provisões (aumentos/reduções) 

Provisões específicas (aumentos/reduções) 

Outras ímparidades (perdas/reversões) 

Aumentos/reduções de justo valor 

Outros rendimentos 

Outros gastos 

Resultado antes de depreciações, gastos de financiamento e impostos 

Gastos/reversões de depreciação e de amortização 

Resultado operacional (antes de gastos de financiamento e impostos) 

Juros e rendimentos similares obtidos 

Juros e gastos similares suportados 

Resultados antes de impostos 

Imposto sobre o rendimento do período 

Resultado líquido do período 

Contribuinte: S0S081717 

Moeda: EUROS 

PERÍODOS 
NOTAS 

2024 2023 

189.164,19 0,00 

296.010,18 0,00 

0,00 0,00 

0,00 0,00 

140.788,78 0,00 

96.17S,34 0,00 

260.984,96 0,00 

0,00 0,00 

0,00 0,00 

0,00 º·ºº 
0,00 0,00 

0,00 0,00 

0,00 0,00 

19.163,79 0,00 

3.S03,44 0,00 

/ 
1~ ",t ~ h ✓a~ ,/ ~ 

2.885,64 0,00 

1.928,92 0,00 

956,72 0,00 

0,00 0,00 

0,00 0,00 

956,72 0,00 

0,00 0,00 

956,72 0,00 

~u~ 
ec:::: 

F3M - !nfonnation Systems, SA 

processado por computador 


