Centro Comunitário de Ervideira

BALANÇO EM 31 DE DEZEMBRO DE 2024

Contribuinte: 505081717

Moeda: (Valores em Euros)

PADANÇO EM 31 DE DEZEMBRO DE 2024		DATAS	
RÚBRICAS	NOTAS		
		31 DEZ 2024	31 DEZ 2023
ATIVO		Œ	
Ativo não corrente			
Ativos fixos tangíveis		45 970,40	0,00
Bens do património histórico e artístico e cultural		0,00	0,00
Ativos intangíveis		00,0	0,00
Investimentos financeiros		0.00	0,00
Fundadores/beneméritos/patrocinadores/doadores/associados/membros		0,00	0,00
Outros Créditos e ativos não correntes		0,00	0,00
		45 970,40	0,00
Ativo corrente			
Inventários		1 097,00	0,00
Créditos a receber		46 679,64	0,00
Estado e outros entes públicos		12 319,77	0,00
Fundadores/beneméritos/patrocinadores/doadores/associados/membros		0,00	0,00
Diferimentos		1 042,37	0,00
Outros ativos correntes		599,80	0,00
Caixa e depósitos bancários		2 874,44	0,00
		64 613,02	0,00
Total do ativo		110 583,42	0,00
FUNDOS PATRIMONIAIS E PASSIVO			
Fundos patrimoniais			
Fundos		1 685,11	0,00
Excedentes técnicos		0,00	0,00
Reservas	×	0,00	0,00
Resultados transitados		-68 531,81	0,00
Excedentes de revalorização		0,00	0,00
Ajustamentos / Outras variações nos fundos patrimoniais		2 929,74	0,00
		-63 916,96	0,00
Resultado líquido do período		956,72	0,00
Total dos fundos patrimoniais		-62 960,24	0,00
Passivo			
Passivo não corrente			
Provisões		0,00	0,00
Provisões específicas	ŀ	0,00	0,00
Financiamentos obtidos		0,00	0,00
Outras dívidas a pagar		0,00	0,00
1-8		0,00	0,00
Passivo corrente			
Fornecedores		83 426,68	0,00
Estado e outros entes públicos		6 035,67	0,00
Fundadores/beneméritos/patrocinadores/doadores/associados/membros		0,00	0,00
Financiamentos obtidos		-8 672,48	0,00
Diferimentos		0,00	0,00
Outros passivos correntes		92 753,79	0,00
•		173 543,66	0,00
Total do passivo		173 543,66	0,00
Total dos fundos patrimoniais e do passivo		110 583,42	0,00
<u> </u>			

rane : 40 fle andre

O responsável

Centro Comunitário de Ervideira

DEMONSTRAÇÃO DOS RESULTADOS POR NATUREZAS

PERÍODO FINDO EM 31 DE DEZEMBRO DE 2024

Contribuinte: 505081717

Moeda: EUROS

RENDIMENTOS E GASTOS	NOTAS	PERÍODOS	
		2024	2023
Vendas e serviços prestados		189.164,19	0,00
Subsídios, doações e legados à exploração		296.010,18	0,00
Variação nos inventários da produção		0,00	0,00
Trabalhos para a própria entidade	ļ	0,00	0,00
Custos das mercadorias vendidas e das matérias consumidas		140.788,78	0,00
Fornecimentos e serviços externos		96.175,34	0,00
Gastos com o pessoal		260.984,96	0,00
Ajustamentos de inventários (perdas/reversões)		0,00	0,00
Imparidade de dívidas a receber (perdas/reversões)		0,00	0,00
Provisões (aumentos/reduções)		0,00	0,00
Provisões específicas (aumentos/reduções)		0,00	0,00
Outras imparidades (perdas/reversões)		0,00	0,00
Aumentos/reduções de justo valor		0,00	0,00
Outros rendimentos		19.163,79	0,00
Outros gastos		3.503,44	0,00
Resultado antes de depreciações, gastos de financiamento e impostos		2.885,64	0,00
Gastos/reversões de depreciação e de amortização	·	1.928,92	0,0
Resultado operacional (antes de gastos de financiamento e impostos)		956,72	0,0
Juros e rendimentos similares obtidos		0,00	0,0
Juros e gastos similares suportados		0,00	0,0
Resultados antes de impostos		956,72	0,0
Imposto sobre o rendimento do período		0,00	0,0
Resultado líquido do período		956,72	0,0

On Gutouro Comeda Alan

20